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Abstrakt v českém jazyce

Hodnocení učiteli umožňuje nejen posuzovat úspěšnost vyučování, ale i plánovat další cíle

vyučování a prostředky jejich naplnění, tedy především obsah vyučování, volbu metod a

organizačních forem. Diplomová práce si klade za cíl zjistit, jaké typy a formy školního

hodnocení studenti učitelství pro 1. stupeň preferují. Sekundárními cíli je identifikovat, co

ovlivňuje preference studentů při volbě typů a forem školního hodnocení, a porovnat názory

studentů 1., 3. a 5. ročníků na školní hodnocení. Teoretická část práce se věnuje vymezení

zkoumané problematiky, funkcí hodnocení, forem a metod hodnocení. Výzkumné šetření je

koncipováno jako kvantitativní studie, respondenty jsou studující oboru Učitelství pro 1. stupeň

ZŠ. Jako výzkumná metoda byl zvolen dotazník vlastní konstrukce.
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Abstract in English

Assessment allows the teacher not only to assess the success of teaching, but also to plan other

teaching objectives and means of their fulfillment, especially the content of teaching, the choice

of methods and organizational forms. The diploma thesis aims to find out what types and forms

of school assessment are prefered by Primary education teacher trainees. The second objectives

is to identify what influences students' preferences in choosing the types and forms of school

assessment, and to compare the views of 1st, 3rd and 5th grade students on school assessment.

The theoretical part of the diploma thesis focuses on defining the researched issues, assessment

functions, forms and methods of assessment. The research survey is conceived as a quantitative

study, the respondents are students of the Primary education study programe. As a research

method was chosen questionnaire of my own design.
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1 Úvod

Co chceme, aby naši studenti uměli nebo byli schopni udělat na konci vyučování? Co by měli

znát na konci tematického bloku v daném předmětu? Znalost odpovědí na tyto otázky je jedním

z nejdůležitějších aspektů vyučování. Stanovení cílů a způsobu jejich kontroly na začátku

vyučování představuje nezbytný krok k poskytnutí rámce, ve kterém se vyučování bude

pohybovat. Pokusy hodnotit kvalitu a kvantitu učení vždy byly, a nejspíš i budou, pravidelným

předmětem diskusí. Existuje mnoho cest, jak mohou učitelé hodnotit pokrok, od jednoduchého

pozorování přes složitou diskusi, až ke standardizovaným testům. Učitelé ve většině případů

vnímají hodnocení jako důležitou součást jejich profese. Stejně tak žáci se rádi dozví něco o

tom, jakým způsobem se posouvají kupředu.

Hodnocení studentů získává stále významnější roli ve vzdělávací politice v zemích

OECD. Protože většina zemí OECD má decentralizované vzdělávací systémy, aby mohly školy

lépe reflektovat podmínky, které vychází z místní tradice, mnoho zemí a regionů rozvinulo také

ve velkém měřítku hodnocení pro sledování výkonu studentů a škol. Školy jsou zodpovědné za

pomoc studentům, jsou hodnoceny podle naplňování standardů. Tvůrci národních koncepcí a

vedoucí pracovníci škol také používají hodnotící údaje k identifikaci silných a slabých stránek

studenta a školy pro zlepšení kvality výuky a učení (Looney, 2011).

Vzdělávací cíle jsou de facto souborem dovedností nebo konceptů, u nichž se očekává,

že budou studenti ovládat na konci daného období. Obvykle jsou formulovány tak, aby bylo

zřejmé, jak bude možné jejich dosažení kontrolovat. A právě zde se dostáváme k propojení

vyučování a hodnocení. Hodnocení v tomto případě můžeme vymezit jako jakékoliv měření

úrovně dosažených cílů. Jedním z důležitých prvků je, že hodnocení a cíle musí být jasně

propojeny (Slavin, 2000). Hodnocení na základní škole ukazuje budování obrazu průběhu učení

o pokroku dítěte napříč učebními osnovami. Učitel používá různé způsoby k získání záznamů

o tom, jak a co se dítě průběžně učí. Tyto informace pak využívá k podpoře aktuálního učení

dítěte, a následně při rozhodování o dalších krocích pro jeho budoucí učení.

Jak uvádí Vališová & Kasíková (2011), hodnocení ve vyučování významně ovlivňuje

kvalitu výchovně-vzdělávacího procesu. Učiteli umožňuje nejen posuzovat úspěšnost

vyučování, ale i plánovat další cíle vyučování i prostředky jejich naplnění, tedy především

obsah vyučování, volbu metod a organizačních forem. Žákovi poskytuje důležité informace o

vlastním postupu, má zásadní význam pro motivaci žáka k učení a podílí se na vytváření

sebepojetí žáka.

Předkládaná diplomová práce je pojata jako kvantitativní šetření, jejímž záměrem je

popsat aktuální stav u cílové skupiny. Primárním cílem práce je tedy zjistit, jaké typy a formy
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školního hodnocení studenti učitelství pro 1. stupeň preferují. Sekundárními cíli je

identifikovat, co ovlivňuje preference studentů při volbě typů a forem školního hodnocení, a

porovnat názory studentů 1., 3. a 5. ročníků na školní hodnocení. S ohledem na cíl práce byla

zvolena metoda dotazníku vlastní konstrukce.

Výsledky práce mohou přispět ke zlepšení pregraduální přípravy učitelů v oblasti

využívání různých forem a typů hodnocení v kontextu požadavků současného školství, které se

více zaměřuje na formativní prvky hodnocení přispívající k dalšímu rozvoji žáků.
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2 Hodnocení

Hodnocení je nezbytnou a integrální součástí učení a vyučování z toho důvodu, že poskytuje

zpětnou vazbu o efektivitě vzdělávacího procesu. Výsledky vzdělávání jsou zároveň nedílnou

součástí hodnocení školy jakožto instituce. Učitelé musí zapojovat různou paletu hodnotících

forem v průběhu edukačního procesu. Očekává se, že budou schopni realizovat hodnocení jak

v podobě formativní, tak v podobě sumativní, tedy že se zaměří nejen na výsledky učení, ale

také procesy, které se uvnitř procesu učení realizují.

Hodnocení je komplexním konceptem, jenž pokrývá široké spektrum oblastí, procesů a

výsledků. Ve vztahu k individuálním procesům učení se zde jedná o zaměření na zjišťování

pokroku v naplňování cílů. Učitelé a žáci spolu sdílejí informace potřebné k identifikaci, jak

může být učení a vyučování adaptováno s ohledem na jeho zlepšení. Faktory, které mají vliv

na to, zda studenti jsou úspěšní více či méně, jsou odvislé také na prostředí, v němž se učení

odehrává, na školním klimatu, ale také na obecném nastavení vzdělávacího systému (Gardner,

2014).

Aby bylo možné procesu hodnocení správně rozumět, nejprve je třeba definovat

samotný pojem hodnocení. Hodnocení je dovednost intelektuálně vysoce náročná, která

umožňuje člověku na základě subjektivního přístupu rozlišovat v okolním světě jevy důležité

od nedůležitých a mezi důležitými jevy dobré od špatných. Hodnocení patří neoddělitelně k

hodnotám, souvisí s jejich uvědomováním, objevováním, vyzdvihováním, pozorováním nebo

zpochybňováním a kritizováním (Slavík, 1999).

Hodnocení může nabývat různých podob. Proces hodnocení může zabírat více či méně

času a snahy, což záleží na cíli i předmětu hodnocení. V rámci třídy hodnotíme učení, jelikož

potřebujeme vědět, jak efektivně se žáci učí, abychom mohli poskytnout odpovídající zpětnou

vazbu. Pokud fakta nejsou zapamatována, dovednosti či pojmy dostatečně osvojeny, pak musí

následovat revize procesu učení. Bez tohoto kroku není možné posunout se dále a na osvojeném

učivu stavět. Takovýto přístup zaručí nejen odpovídající osvojení učiva, ale prostřednictvím

relevantní zpětné vazby podpoří také další učení žáků vedoucí k dosažení úspěchu. Zároveň

může být využito v rámci evaluace samotnými učiteli, čímž do budoucna dojde ke zlepšení

vyučování.

Hodnotící akt můžeme podle Koláře & Šikulové (2009) formulovat jako aktivitu,

operaci, činnost, která:

• Sleduje nějaký cíl (např. chce ovlivnit nějakou kvalitu osobnosti žáka).

• Děje se ve zcela určitých podmínkách (konkrétní povaha vztahu učitel-žák).

• Realizuje se určitým prostředkem (slovní hodnocení, známka, udělení bodů…).
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• Vede k určitému výsledku (žák nějakým způsobem na hodnocení reaguje, zaujímá

vnitřní stanovisko, hodnocení přijímám či nepřijímá).

V rámci hodnocení můžeme narazit na různá úskalí. Petty (1996) uvádí, že při hodnocení


[…]


17. Co si myslíte o tom, že v první třídě děti nedostávají známky, ale jsou hodnoceny

slovně? *

Ur Ur

Ur Ur

Ur Ur
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Mark only one oval.

Ano, souhlasím

Ano, souhlasím, pokud se bude jednat o doplnění známkou

Ne, nesouhlasím

18. Umíte si představit, že byste na 1. stupni vůbec nepoužíval/a známkování? *

Mark only one oval.

1 2 3 4 5

19. Vaši odpověď z předchozí otázky prosím zdůvodněte *

20. Co Vás ovlivnilo při preferenci předpokládaného způsobu hodnocení v praxi?

(1=nejvíce, 5=nejméně) *

21. Pokud jste v předchozí otázce zvolil/a odpověď "Jiný vliv", uveďte jaký.
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Příloha B – Výsledky testu reliability

Item Analysis Report

Dataset Význam forem hodnocení pro 1. stupeň ZŠ

Reliability Section
--------- Item Values ---------- ------------------- If This Item is Omitted ------------------
- R2
Standard Total Total Coef Corr
Other
Variable Mean Deviation Mean Std.Dev. Alpha Total
Items
Vyznačte_z_Va_eho_pohledu_význam_forem_hodnocení_pro_1__stupeň_Z___1__největ_í_význam
__5__nejmen_í_význam___Klasifikace_ 16 10,29563 14434,14674
0,0257 0,9700
Vyznačte_z_Va_eho_pohledu_význam_forem_hodnocení_pro_1__stupeň_Z___1__největ_í_význam
__5__nejmen_í_význam___Slovní_hodnocení_ 16 19,31321 14438,40573
0,4542 0,0715
Vyznačte_z_Va_eho_pohledu_význam_forem_hodnocení_pro_1__stupeň_Z___1__největ_í_význam
__5__nejmen_í_význam___Formativní_hodnocení_ 16 7,582875 144
37,47666 0,1717 0,8656
Vyznačte_z_Va_eho_pohledu_význam_forem_hodnocení_pro_1__stupeň_Z___1__největ_í_význam
__5__nejmen_í_význam___Bodové__kály_ 16 12,94218 14441,07919
0,4016 0,0931
Vyznačte_z_Va_eho_pohledu_význam_forem_hodnocení_pro_1__stupeň_Z___1__největ_í_význam
__5__nejmen_í_význam____kály_vyjádřené_v_procentech_ 16 7,81025 144
48,88763 0,5607 -0,6508
Vyznačte_z_Va_eho_pohledu_význam_forem_hodnocení_pro_1__stupeň_Z___1__největ_í_význam
__5__nejmen_í_význam___Emotikony_obrázky_ 16 7,582875 144
38,51623 0,2217 0,7070
Vyznačte_z_Va_eho_pohledu_význam_forem_hodnocení_pro_1__stupeň_Z___1__největ_í_význam
__5__nejmen_í_význam___Sebehodnocení_ 16 15,6205 14436,68787
0,2848 0,3176
Vyznačte_z_Va_eho_pohledu_význam_forem_hodnocení_pro_1__stupeň_Z___1__největ_í_význam
__5__nejmen_í_význam___Vrstevnické_hodnocení_ 16 7,842194 144
41,44273 0,3455 0,2692
Vyznačte_z_Va_eho_pohledu_význam_forem_hodnocení_pro_1__stupeň_Z___1__největ_í_význam
__5__nejmen_í_význam___Portfoliové_hodnocení_ 16 7,17635 144
40,55244 0,3047 0,4433
Vyznačte_z_Va_eho_pohledu_význam_forem_hodnocení_pro_1__stupeň_Z___1__největ_í_význam
__5__nejmen_í_význam___Percentily_ 16 8,093207 14450,62114
0,5997 -0,8226
Ve_své_praxi_bych_chtěl_a_pou_ívat 0 0 16044,20407
0,4032
Total 160 44,20407 0,3991

Cronbach's Alpha 0,399130 Std. Cronbachs Alpha
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Item Analysis Report
Dataset Vliv na volbu způsobu hodnocení v praxi

Reliability Section
--------- Item Values ---------- ------------------- If This Item is Omitted ------------------
- R2
Standard Total Total Coef Corr
Other
Variable Mean Deviation Mean Std.Dev. Alpha Total
Items
Co_Vás_ovlivnilo_při_preferenci_předpokládaného_způsobu_hodnocení_v_praxi___1_nejvíce__5_ne
jméně___Moje_vlastní_zku_enost_z_doby__kdy_jsem_chodil_a_do__koly_ 2,7052634,474214
15,57895 14,19663 0,7309 0,6035 0,7069
Co_Vás_ovlivnilo_při_preferenci_předpokládaného_způsobu_hodnocení_v_praxi___1_nejvíce__5_ne
jméně___Studium_na_V___pedagogické_psychologické_disciplíny__ 3,7789475,573835
14,50526 13,37263 0,7367 0,5925 0,6448
Co_Vás_ovlivnilo_při_preferenci_předpokládaného_způsobu_hodnocení_v_praxi___1_nejvíce__5_ne
jméně___Pedagogická_praxe_v_rámci_studia_na_V__ 3,105263 3,80222115,17895
14,30071 0,7034 0,7288 0,7431
Co_Vás_ovlivnilo_při_preferenci_předpokládaného_způsobu_hodnocení_v_praxi___1_nejvíce__5_ne
jméně___Rodina_přátelé_ 4,494737 4,719524 13,78947 13,87397 0,7181
0,6374 0,6232
Co_Vás_ovlivnilo_při_preferenci_předpokládaného_způsobu_hodnocení_v_praxi___1_nejvíce__5_ne
jméně___Jiný_vliv_ 4,2 4,8237 14,08421 15,11281 0,8207
0,3194 0,3045
Total 18,28421 17,26925 0,7844

Cronbach's Alpha 0,784393 Std. Cronbachs Alpha 0,795889