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1. Představte výsledky svého výzkumného šetření a stručně je, prosím, interpretujte.
2. Které stereotypy považujete v oblasti školního hodnocení za nejnebezpečnější, resp.

za nejvíc svazující?
3. Existují nějaké nové trendy v oblasti hodnocení žáků, které považujete za ohrožující?

Diplomová práce Martina Skutila představuje zasvěcený příspěvek k problematice
hodnocení žáků, a to na skutečně vysoké úrovni. Celá práce je charakteristická pečlivým
zpracováním, kvalitou jazykového stylu autora, metodologickou důkladností a přehledností.
Martin Skutil je s problematikou obeznámen nejen teoreticky, ale dokládá zde i řadu
zkušeností z praxe. Rád bych zdůraznil, že v teorii kolega Skutil pracuje s řadou
zahraničních textů a jeho pohled na studovanou problematiku překračuje hranice ryze
českého prostředí. Získává tak potřebný nadhled, který je v této oblasti důležitý s ohledem
na řadu předsudků a stereotypů, které se v oblasti hodnocení žáků tradují.
Jako odborník z VŠ praxe se M. Skutil nezabýval jen výkladem toho, co je obecně
podstatou různých způsobů hodnocení, případně jejich vzájemným porovnáním, ale zajímá
ho, jaké druhy či formy hodnocení preferují sami studenti učitelství (cíleno na 1. stupeň) a
jak se jejich názor na tuto záležitost vyvíjí v průběhu jejich studia, což zkoumá s pomocí
dotazníku, jejž si jako odborník na metodologickou problematiku zkonstruoval autor sám.
Jeho výsledky zazní v průběhu obhajoby. Metodologické zpracování práce je korektní a
výsledky přehledně vyloženy a diskutovány. Diplomová práce M. Skutila jednoznačně
splňuje nároky kladené na tento typ kvalifikačních prací a navrhuji hodnotit ji vzhledem
k nesporné kvalitě jako výbornou.